Poiché voi adorate nel tempio,  
e quindi voi ritenete di essere migliori di noi,

perché noi non lo abbiamo; Forse che i nostri padri, che piacciono a Dio, hanno adorato in quel tempio? non hanno forse adorato su questo monte dove siamo ora? Dunque siamo meglio noi, che pregiamo Dio su questo monte, dove hanno pregato i nostri padri. Gli uni e gli altri contendevano ignari, perché, non avendo marito, si accendevano gli uni contro gli altri, quelli per il tempio, questi per il monte. Tuttavia che cosa insegnava ora il Signore alla donna, come se il suo marito cominciasse ad essere presente? Gli replica la donna: «Signore, vedo che tu sei un profeta! I nostri padri hanno adorato su questo monte; voi invece dite che è a Gerusalemme [dove] bisogna adorare». Gesù le dice:

Credimi, donna.

Crede, infatti, la Chiesa allo sposo, come è scritto nel Canto dei cantici: Ora l'amato mio prende a dirmi: «Alzati, amica mia, mia bella, e vieni, presto! Perché, ecco, l'inverno è passato, è cessata la pioggia, se n'è andata; i fiori sono apparsi nei campi, il tempo del canto è tornato e la voce della tortora ancora si fa sentire nella nostra campagna (Ct 2, 10-12).

Meritatamente, presente ormai il marito, la donna sente: Credimi, infatti ormai è in te chi crede, perché è presente tuo marito. Hai cominciato ad esserci con l'intelletto, quando mi hai chiamato profeta. Donna, credimi, perché se non crederete, non capirete.

**23. Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu.** Coepit venire vir, nondum plene venit. Prophetam Dominum putabat. Erat quidem et propheta: nam de seipso ait: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua. Item de illo dictum est ad Moysen: Prophetam eis suscitabo de fratribus eorum, similem tui. Similem scilicet ad formam carnis, non ad eminentiam maiestatis. Ergo invenimus Dominum Iesum dictum prophetam. Proinde iam non multum errat mulier ista. Video, inquit, quia propheta es tu.

Incipit vocare virum, adulterum excludere: Video quia propheta es tu. Et incipit querere quod illam solet movere. Contentio quippe fuerat inter Samaritanos et Iudeos, quia Iudei in templo a Salomone fabricato adorabant Deum; Samaritani longe inde positi, non in eo adorabant. Ideo Iudei meliores se esse iactabant, quia in templo adorabat Deum. Non enim coutuntur Iudei Samaritanis: quia dicebant eis:

Quomodo vos iactatis,  
et ideo vos meliores nobis esse perhibetis,  
quia templum habetis

quod nos non habemus? Numquid patres nostri qui Deo placuerunt in illo templo adoraverunt? nonne in monte isto adoraverunt, ubi nos sumus? Melius ergo nos, inquiunt, in hoc monte Deum rogamus, ubi patres nostri rogaverunt.

Contendebant utrique ignari, quia virum non habentes:  
illi pro templo, illi pro monte inflabantur adversus invicem.

**24. Dominus tamen modo quid docet mulierem, tamquam cuius vir cooperit praesens esse?** Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Ierosolymis est locus ubi adorare oportet.

Dicit ei Jesus:

Mulier, credi mihi.

Veniet enim Ecclesia, sicut dictum est in Canticis canticorum, veniet et pertransiet ab initio fidei. Veniet ut pertranseat, et pertransire non potest nisi ab initio fidei.

Merito iam praesente viro audit: Mulier, credi mihi. Iam enim est in te qui credat, quia praesens est vir tuus. Coepisti adesse intellectu, quando me prophetam appellasti. Mulier, credi mihi: quia nisi credideritis, non intellegetis.

<sup>44</sup> Cfr Gv 4, 22-23.

<sup>45</sup> Gv 4, 25 Vulg.: "Dicit ei mulier: Scio quoniam Messias venit, (qui dicitur Christus.) cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia.".

<sup>46</sup> Gv 4, 26.

<sup>47</sup> Gv 4, 19.

<sup>48</sup> Beda intende qui riferirsi a Lc 4, 24 Vulg.: "quia nemo propheta acceptus est in patria sua"; Sabatier in nota: "Hieron. ep. Ad Heliod. To. 4. P. 2. Col. 9. F. nemo propheta in patria sua honorem habet.". Di certo il versetto, così come riportato, è citazione testuale di Mt 13, 57.

<sup>49</sup> Dt 18, 18 Vulg.: "Prophetam suscitabo eis de medio fratribus suorum similem tui"; VL: "Prophetam excitabo eis de fratribus eorum sicut te". NCEI traduce: "Io susciterò loro un profeta in mezzo ai loro fratelli"; va, evidentemente, integrata.

<sup>50</sup> Gv 4, 9.

<sup>51</sup> Gv 4, 19-21 Vulg.: "...et vos dicitis quia Ierosolymis est locus ubi adorare oportet.".

<sup>52</sup> Is 7, 9 VL; Vulg. ha: "si non credideritis, non permanebitis.".

Ergo, mulier, crede mihi:

*Quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis; nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est. Sed veniet hora, et nunc est, quando. Quae ergo hora?*

*Quando veri adoratores adorabunt*

*non in monte isto, non in templo, sed in spiritu et veritate.*<sup>53</sup>

Spiritus est Deus. Si corpus esset Deus, oportebat eum adorari in monte, quia et corporeus mons; oportebat eum adorari in templo, quia corporeum est templum.

*Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu oportet adorare.*<sup>54</sup>

*Nos adoramus quod scimus; vos adoratis quod nescitis, quoniam salus ex Iudeis est.* Multum dedit Iudeis, sed noli istos reprobos accipere.

Parietem illum accipe, cui adjunctus est alias paries, ut pariter in lapide angulari, qui est Christus, copularentur. Unus enim paries a Iudeis, unus a gentibus. Longe a se isti parietes, sed donec in angulo conjungantur. Alienigenae autem hospites erant, et peregrini a testamentis Dei<sup>55</sup>.

Secundum hoc ergo dictum est: *Nos adoramus quod scimus.*

Ex persona siquidem Iudeorum sic dictum est,

sed de qualibus fuerunt apostoli, quales fuerunt prophetae, quales fuerunt illi omnes sancti qui omnia sua vendiderunt, et pretia rerum suarum ad pedes apostolorum posuerunt (*Act. IV*). *Non repulit enim Deus plebem suam quam praesciit (Psal. XCIII)*<sup>56</sup>.

Audivit hoc mulier ista, et addidit. Jamdudum prophetam dicerat. Videlicet alia dicere cum quo loquebatur, qui jam plus esset quam propheta; et quid responderit, videte.

Dicit ei mulier:

*Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit, ille nobis omnia demonstrabit.*<sup>57</sup> Quid est hoc? Modo, inquit, de templo contendunt Iudei, et nos de monte contendimus. Cum ille venerit, montem spernet, et templum evertet, docebit iste omnia, ut in spiritu et veritate noverimus adorare. Sciebat quis eam posset docere, sed jam docentem nondum agnoscebat. Jam ergo digna erat cui manifestaretur. Messias autem unctus est, unctus Graece Christus est, Hebraice Messias.

Dunque, credimi, donna,

*viene l'ora in cui né su questo monte né a Gerusalemme adorerete il Padre. Voi adorate ciò che non conoscete, noi adoriamo ciò che conosciamo, perché la salvezza viene dai Giudei. Ma viene l'ora – ed è questa – in cui. Dunque che ora? in cui i veri adoratori adoreranno*

*non su questo monte, non nel tempio, ma in spirito e verità.*

*Dio è spirito.* Se Dio fosse corpo, sarebbe stato necessario adorarlo sul monte, perché anche il monte [è] corporeo; sarebbe stato necessario adorarlo nel tempio, perché il tempio è corporeo.

*Dio è spirito, e quelli che lo adorano devono adorare in spirito.*

Ergo: *Mulier, crede mihi,*

*quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus; quia salus ex Iudeis est. Sed veniet hora. Quando? Et nunc est. Quae ergo hora?*

*Quando veri adoratores adorabunt*

*Patrem in spiritu et veritate;*

*non in monte isto, non in templo, sed in spiritu et veritate.*

*Nam et Pater tales quaerit, qui adorent eum. Quare Pater tales quaerit qui adorent eum, non in monte, non in templo, sed in spiritu et veritate?*

*Spiritus est Deus.* Si corpus esset Deus, oportebat eum adorari in monte, quia corporeus est mons; oportebat eum adorari in templo, quia corporeum est templum.

*Spiritus est Deus; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*

**Intus exhibe te templum Deo.**

**25.** Audivimus, et manifestum est; foras ieramus, intro missi sumus. O si invenirem, dicebas, montem aliquem altum et solitarium! credo enim quia in alto est Deus, magis me exaudit ex alto. Quia in monte es, propinquum te Deo putas, et cito te exaudiri, quasi de proximo clamantem? In excelsis habitat, sed *humilia respicit. Prope est Dominus.* Quibus? forte altis? *His qui obtriverunt cor.* Mira res est: et in altis habitat, et humiliis propinquat: *humilia respicit, excelsa autem a longe cognoscit;* superbos longe videt, eo illis minus propinquat, quo sibi videntur altiores. Quaerebas ergo montem? descendit ut attingas. Sed ascendere vis? ascende: noli montem quaerere. *Ascensiones*, inquit, *in corde eius* (hoc Psalmus dicit), *in convallis plorationis.* Convallis humilitatem habet. Ergo intus age totum. Et si forte quaeris aliquem locum altum, aliquem locum sanctum, intus exhibe te templum Deo. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* In templo vis orare? in te ora. Sed prius esto templum Dei, quia ille in templo suo exaudiet orantem.

**26.** *Venit ergo hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

*Nos adoramus quod scimus, vos adoratis quod nescitis; quoniam salus ex Iudeis est.*

Multum dedit Iudeis: sed noli istos reprobos accipere.

Parietem illum accipe cui adjunctus est alias, ut pacati in lapide angulari, qui est Christus, copulentur. Unus enim paries a Iudeis, unus a Gentibus: longe a se isti parietes, sed donec in angulo coniungantur. Alienigenae autem hospites erant, et peregrini a testamentis Dei.

Secundum hoc ergo dictum est: *Nos adoramus quod scimus.*

Ex persona quidem Iudeorum dictum est, sed non omnium Iudeorum, non reproborum Iudeorum:

sed de qualibus fuerunt Apostoli, quales fuerunt Prophetae, quales fuerunt illi omnes sancti, qui omnia sua vendiderunt, et pretia rerum suarum ad pedes Apostolorum posuerunt. *Non enim repulit Deus plebem suam quam praescivit.*

**27.** Audivit hoc mulier ista, et addidit. Iamdudum prophetam dixerat; vides talia dicere eum cum quo loquebatur, quae iam plus essent ad prophetam; et quid respondit, videte:

*Dicit ei mulier:*

*Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus: cum ergo venerit ille, omnia nobis demonstrabit.* Quid est hoc? Modo, inquit, de templo contendunt Iudei, et nos de monte contendimus: cum ille venerit, et montem spernet, et templum evertet; docebit nos iste omnia, ut in spiritu et veritate noverimus adorare. Sciebat quis eam posset docere, sed iam docentem nondum agnoscebat. Jam ergo digna erat cui manifestaretur. Messias autem unctus est; unctus graece Christus est; hebraice Messias est: unde et punice: Messe dicitur ungue. Cognatae quippe sunt linguae istae et vicinae, hebraica, punica, et syra.

<sup>53</sup> Gv 4, 21-23 Vulg.: “Dicit ei Jesus: Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis : nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.”; Sabatier in nota: “Similiter habent, *veniet hora*, MSS S. Germ. Corp. Fossat, S. Gat. Maj. Mon. & S. Mart. [...] Novat. de Trin. p. 1034. b. *veniet hora*, [...] Ms. Corp. *Sed veniet hora*,”. In italiano viene adeguato il tempo dei verbi; inoltre non viene evidenziata col corsivo la ripresa “né su questo monte né nel tempio” perché non è citazione testuale.

<sup>54</sup> Gv 4, 24.

<sup>55</sup> cfr Ef 2, 12-22.

<sup>56</sup> Sal 93, 14 Vulg.: “Quia non repellit Dominus plebem suam, et haereditatem suam non derelinquet,”. In realtà è citazione testuale di Rm 11, 2.

<sup>57</sup> Gv 4, 25 Vulg.: “...ille, nobis annuntiabit omnia”; per “demonstrabit” Sabatier riporta solo Agostino in questo tractatus 15. La traduzione italiana viene adeguata; viene poi evidenziato col corsivo anche “Dicit ei mulier” perché parte integrante della citazione.

<sup>76</sup> Si tratta dei Samaritani.

Ego dicit ei mulier: *Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit, ille nobis annuntiabit omnia.*

Dicit ei Jesus: *Ego sum, qui loquor tecum.*<sup>58</sup> Vocavit virum suum; factus est vir Iesus caput mulieris; factus est Christus caput viri.<sup>59</sup> Jam mulier ordinatur in fide, et regitur bene victura. Posteaquam audivit hoc: *Ego sum, qui loquor tecum;* jam ultra quid diceret quando Christus Dominus manifestare se voluit mulieri, cui dixerat: Credere mihi?

*Et continuo venerunt discipuli, et mirabantur quia cum muliere loquebatur.*<sup>60</sup> Quia quaerebat perditam, qui venerat quaerere quod perierat (*Luc. XIX*)<sup>61</sup>, hoc illi mirabantur. Bonum enim mirabantur, non malum suspicabantur.

*Nemo tamen dixit: Quia quaeris, aut quia loqueris cum illa?*

*Reliquit ergo hydriam suam mulier,*<sup>62</sup> *audio: Ego sum, qui loquor tecum.* Et recepto in corde Christo Domino, quid faceret, nisi iam hydriam dimitteret, et evangelizare curreret? Projecit cupiditatem, et properavit annuntiare veritatem. Discant qui volunt evangelizare, projiciant hydriam ad puteum. Recordamini quid superius dixerim dihydria. Vas erat quo aqua hauriebatur. Graeco nomine appellatur *ἰδρία*, quoniam Graece *aqua ἰδρῶσ* dicitur; tanquam si *aquarium* diceretur. Projicit ergo hydriam, quae non jam usui, sed oneri fuit. Avida quippe desiderabat aqua illa satiari, ut nuntiaret Christum. Onere abjecto, cucurrit ad civitatem.

*Et dicit illis hominibus:*<sup>63</sup>

*Venite et videte hominem qui dixit mihi omnia quae feci, nunquid ipse est Christus? Exierunt de civitate, et veniebant ad eum, et rogabant eum discipuli dientes: Rabbi, manduca.*<sup>64</sup> *Ierant enim emere cibos, et venerant.*<sup>65</sup> Ille autem dixit: *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.* Dicebant ergo discipuli ad invicem: *Nunquid aliquis attulit ei manducare?*<sup>66</sup> Quid mirum si mulier illa non intelligebat aquam? Ecce discipuli nondum intelligent escam. Audivit autem cogitationes eorum, et jam instruit ut magister, non per circuitum, sicut illam, cuius adhuc virum requirebat, sed jam aperte.

*Meus, inquit, cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit.*<sup>67</sup> Ergo et potus ipse erat in illa muliere ut faceret voluntatem ejus qui eum misit. Ideo dicebat: Sitio, da mihi bibere, scilicet, ut fidem in ea operaretur, et fidem ejus biberet, et eam in corpus suum trahiceret. Corpus enim ejus est Ecclesia. *Ergo, inquit, ipse est cibus meus ut faciam voluntatem ejus qui me misit.*

*Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?*<sup>68</sup> In opus fermebat, et operarios mittere disponebat. Vos quatuor menses computatis ad messem,<sup>69</sup> ego vobis aliam messem albam et paratam ostendo.

*Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte, quia iam albae sunt regiones ad messem.*<sup>70</sup> Ergo messores missurus est. *In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui metit, alius est qui seminat, ut qui seminat simul gaudeat, et qui metit. Ego vos misi metere quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in eorum*

Dunque, gli rispose la donna: «So che deve venire il Messia, chiamato Cristo: quando egli verrà, ci annuncerà ogni cosa».

Le dice Gesù: «Sono io, che parlo con te». Ha chiamato suo marito; il marito di lei è istituito capo della donna; Cristo è istituito capo dell'uomo. Ormai la donna è posta nell'ordine della fede, ed è guidata per vivere bene. Dopo aver sentito ciò: *Sono io, che parlo con te*, ormai che dire più oltre quando Cristo Signore si volle manifestare alla donna, cui aveva detto: *Credimi?*

*In quel momento giunsero i suoi discepoli e si meravigliavano che parlasse con una donna.* Perché cercava una perduta, lui che era venuto a cercare ciò che era perduto (cfr Lc 19, 10), di questo si meravigliavano. Ammiravano il bene, non sospettavano il male.

Nessuno tuttavia disse: «Perché cerchi?», o: «Perché parli con lei?». La donna intanto lasciò la sua anfora, dopo aver udito: *Sono io, io che parlo con te.* E accolto nel cuore Cristo Signore, che altro avrebbe potuto fare se non abbandonare ormai l'anfora e correre ad evangelizzare? Gettò via la cupidigia, e si affrettò ad annunciare la verità. Imparino quanti vogliono evangelizzare, gettino via la loro idria nel pozzo. Ricordate quello che vi ho detto più sopra a proposito dell'idria. Era un recipiente con cui attingere l'acqua. Con vocabolo greco si chiama *ἰδρία* perché in greco *acqua* si dice *ἰδρῶσ*; come se si dicesse: *acquaio*. Dunque, gettò via l'idria che ormai non era più utile, ma di peso. Certo avida desiderava dissetarsi di quell'acqua, per annunciare il Cristo. Liberatas del peso ingombrante, *corse in città*.

*E disse alla gente:*

*«Venite a vedere un uomo che mi ha detto tutto quello che ho fatto. Che sia lui il Cristo?». Uscirono dalla città e andavano da lui.* Infatti erano andati ad acquistare cibo, ed erano tornati. Ma egli rispose loro: *Io ho da mangiare un cibo che voi non conoscete.* E i discepoli si domandavano l'un l'altro: *Qualcuno gli ha forse portato da mangiare?* C'è da meravigliarsi se la donna non capiva il significato dell'acqua? Ecco, i discepoli ancora non capiscono il cibo. Aveva udito tuttavia i loro pensieri; ormai li istruisce come maestro, e non con circonlocuzioni, come con lei, di cui ancora cercava il marito, ma già apertamente:

*Il mio cibo, dice, è fare la volontà di colui che mi ha mandato.* Dunque anche la bevanda era, verso quella donna, fare la volontà di colui che lo aveva mandato. Pertanto diceva: Ho sete, *dammi da bere*, evidentemente per suscitare in lei la fede e bere quella fede e traghettarla così nel suo corpo: al suo corpo che è la Chiesa. *Il mio cibo* dunque, disse, è [questo]: *fare la volontà di colui che mi ha mandato.*

*Voi non dite forse: «Ancora quattro mesi e poi viene la mietitura»?* Si infervorava nell'opera, e disponeva di mandare operai. Voi calcolate quattro mesi alla mietitura; io vi mostro un'altra messe biondeggiante e pronta.

*Ecco, io vi dico: alzate i vostri occhi e guardate i campi che già biondeggianno per la mietitura.* Quindi stava per inviare i mietitori. *In questo infatti si dimostra vero il proverbio: uno semina e l'altro miete, perché chi semina gioisca insieme a chi miete.* Io vi ho mandati a mietere ciò per cui non avete faticato; altri hanno faticato e voi

**28.** Ergo dicit ei mulier: *Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus: cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia.*

Dicit ei Jesus: *Ego sum qui loquor tecum.* Vocavit virum suum, factus est vir eius caput mulieris, factus est Christus caput viri. Iam mulier ordinatur in fide, et regitur bene victura. Posteaquam audivit hoc: *Ego sum qui loquor tecum*, iam ultra quid diceret; quando Christus Dominus manifestare se voluit mulieri, cui dixerat: *Crede mihi?*

**29.** *Et continuo venerunt discipuli eius, et mirabantur quia cum muliere loquebatur.* Quia quaerebat perditam, qui venerat quaerere quod perierat, hoc illi mirabantur. Bonum enim mirabantur, non malum suspicabantur.

*Nemo tamen dixit: Quid quaeris aut quid loqueris cum ea?*

**30.** *Reliquit ergo hydriam suam mulier.* Audito: *Ego sum qui loquor tecum*, et recepto in cor Christo Domino, quid faceret, nisi iam hydriam dimitteret, et evangelizare curreret? Projecit cupiditatem, et properavit annuntiare veritatem. Discant qui volunt evangelizare, proiciant hydriam ad puteum.

Recordamini quid superius dixerim dihydria: vas erat unde aqua hauriebatur, graeco nomine appellatur hydria, quoniam graece *ἀρχόω* aqua dicitur; tamquam si aquarium diceretur. Projecit ergo hydriam, quae iam non usui, sed oneri fuit: avida quippe desiderabat aqua illa satiari. Ut nuntiaret Christum, onere abiecto, *cucurrit ad civitatem, et dicit illis hominibus:*

*Venite, et videte hominem qui mihi dixit omnia quaecumque feci. Pedentim, ne illi quasi irascerentur, et indignarentur, et persequerentur.*

*Venite, et videte hominem qui dixit mihi omnia quaecumque feci: numquid ipse est Christus? Exierunt de civitate, et veniebant ad eum.*

**31.** *Et interea rogabant eum discipuli dientes: Rabbi, manduca.* Ierant enim emere cibos et venerant. Ille autem dixit: *Ego habeo cibum manducare quem vos non scitis.* Dicebant ergo discipuli ad invicem: *Numquid aliquis attulit ei manducare?* Quid mirum si mulier illa non intellegebat aquam?

Ecce discipuli nondum intellegunt escam. Audivit autem cogitationes illorum, et iam instruit ut magister; non per circuitum, sicut illam cuius adhuc virum requirebat, sed iam aperte:

*Meus, inquit, cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me.* Ergo et potus ipse erat in illa muliere, ut faceret voluntatem eius, qui miserat eum. Ideo dicebat: Sitio, da mihi bibere; scilicet ut fidem in ea operaretur, et fidem eius biberet, et eam in corpus suum trahiceret: corpus enim eius Ecclesia. *Ipse est ergo, inquit, cibus meus ut faciam voluntatem eius qui me misit.*

**32.** *Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* In opus fermebat, et operarios mittere disponebat. Vos quatuor menses computatis usque ad messem; ego vobis aliam messem albam et paratam ostendo.

*Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte quia iam albae sunt regiones ad messem.* Ergo messores missurus est. *In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui metit, alius qui seminat: ut et qui seminat simul gaudeat et qui metit.* Ego misi vos mettere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in laborem

<sup>58</sup> Cv 4, 26.

<sup>59</sup> Cfr 1Cor11, 3 Vulg.: “Volo autem vos scire quod omnis viri caput, Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus.” / “3Voglio però che sappiate che di ogni uomo il capo è Cristo, e capo della donna è l'uomo, e capo di Cristo è Dio.”

<sup>60</sup> Gv 4, 27.

<sup>61</sup> Lc 19, 10: “Venen enim Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat.”

<sup>62</sup> Gv 4, 27-28 Vulg.: “Nemo tamen dixit: Quid quaeris aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo hydriam suam mulier.”. Non ho trovato testimoni per le varianti. In italiano adegua la traduzione. “audito” non è parte della citazione, pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

<sup>63</sup> Gv 4, 28 Vulg.: “et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus”; Sabatier in nota: “August. in hunc locum: *Reliquit ergo hydriam suam mulier*; pauloche post ait: *ut nunciaret Christum, onere abiecto, cucurrit ad civitatem, & dicit illis hominibus*.”.

<sup>64</sup> Gv 4, 28-31 Vulg.: “...qui dixit mihi omnia quæcumque feci: .... Interea rogabant eum discipuli,”; Sabatier in nota: “Cantabrig. legit: *Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quae feci: numquid ille est Christus?*”.

<sup>65</sup> Questa frase non è citazione testuale, pertanto in italiano non viene evidenziata col corsivo. Non ho trovato testimoni; se non che, nella “Catena aurea in quatuor Evangelia Expositio in Ioannem a capite III ad caput IV” all'inizio della lectio 7 relativa al cap. 4 si legge: “Augustinus in Ioannem. Ierant discipuli eius emere cibos, et venerant; quos Christo offerebant; ....”.

<sup>66</sup> Gv 4, 32-33 Vulg.: “Ille autem dicit eis: ...”; Sabatier in nota: “Ms. Fossat. cum S. Germ. *Ille autem eis dixit [...] Cantabrig. At ille dixit eis: [...] August. tract. 15. in Joh. to. 3. col. 417. a. Ille autem dixit:*”.

<sup>67</sup> Gv 4, 34.

<sup>68</sup> Gv 4, 35.

<sup>69</sup> Cfr Gv 4, 35: “Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?”.

<sup>70</sup> Gv 4, 35 Vulg.: “Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?”; per la versione proposta qui Sabatier propone solo Agostino del tractat 15.

*laborem introistis.*<sup>71</sup> Quid ergo messores misit, non seminatores? Quo messores? ubi jam alii laboraverunt. Nam ubi jam laboratum erat, et seminatum erat,

jam maturum factum, falcem et trituram desiderabat. Quo ergo erant messores mittendi? Ubi jam prophetae praedicaverant, ipsi enim seminatores. Nam si ipsi non seminatores, unde ad illa mulier pervenerat: *Scio quia Messias veniet?* Jam ista mulier fructus maturus erat, et erant albae messes, et falcem quaerebant. *Misi vos. Quo? metere quod non seminasti; alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis*<sup>72</sup>. Qui laboraverunt? Ipse Abraham, Isaac et Jacob. Legite labores *illorum*: in omnibus laboribus eorum prophetia est Christi. Et ideo seminatores Moyses, et caeteri patriarchae, et omnes prophetae, quanta pertulerunt in illo frigore quando seminabant? Ergo jam Iudea messis parata erat: merito ibi tanquam matura seges fuit, quando tot millia hominum *pretia rerum suarum afferebant, et ad pedes apostolorum ponentes* (*Act. IV*), perditis humeri sarcinis saecularibus, Christum Dominum sequebantur. Vere matura messis. Quid inde factum est de ipsa messe? Ejecta sunt pauca grana, et seminaverunt orbem terrarum? et surgit alia messis, quae in fine saeculi metenda est. De ipsa messe dicitur: *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* (*Psal. XII*)<sup>73</sup>. Ad istam ergo messem non apostoli, sed angeli, mittuntur. *Messores*, inquit, *angeli sunt.*<sup>74</sup> Ista ergo messis crescit inter zizania, et exspectat purgari in finem. Illa vero messis jam matura erat, quo prius missi sunt discipuli, ubi et prophetae laboraverunt. Sed tamen, fratres, videte quid dictum sit: *Simul gaudeat, et qui seminat, et qui metit.* Dispare temporales labores habuerunt, sed gaudio pariter perfruentur, mercedem simul accepturi suam, vitam aeternam.

*Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum propter sermonem ejus, propter verbum mulieris testimonium perhibentis, Quia dixit mihi omnia quaecunque feci. Cum venissent autem ad illum Samaritani, rogaverunt ut apud eos maneret; et mansit ibi duos dies; et multo plures crediderunt propter sermonem ejus; et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelandam credimus. Ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.*<sup>75</sup> Et hoc paululum animadvertisendum est, quia lectio terminata est: mulier prima nuntiavit, et ad mulieris testimonium crediderunt Samaritani, et rogaverunt eum ut apud eos maneret; et mansit ibi duos dies; et plures crediderunt; et cum credidissent, dicebant mulieri: Non jam propter verbum tuum credimus, sed ipsi cognovimus et scimus quia hic est vere Salvator mundi. Primo per famam, postea per praesentiam. Sic agitur hodie cum iis qui foris sunt, et nondum Christiani sunt, Christus nuntiatur per Christianos amicos, tantum illa muliere, hoc est Ecclesia, annuntiante ut ad Christum veniant. Credunt per istam famam; manet apud eos biduo; hoc est, dat illis duo praecepta caritatis; et multo plures in eum credunt firmius, quoniam vere ipse est Salvator mundi.

*siete subentrati nella loro fatica.* Che significa? Ha inviato i mietitori e non i seminatori? Dove i mietitori? dove già altri avevano lavorato. Infatti, dove già si era lavorato, e si era seminato,

[Ii,] ormai divenuto maturo, aspettava la falce e la trebbia. Dove bisognava dunque inviare i mietitori? Dove già i profeti avevano predicato: [sono] essi infatti i seminatori. Se non loro i seminatori, da dove sarebbe giunto a quella donna: *So che deve venire il Messia?* Ormai questa donna era un frutto maturo, e biondeggiavano le messi, e attendevano la falce. *Io vi ho mandati: Dove? a mietere ciò che non avete seminato; altri hanno faticato e voi siete subentrati nella loro fatica.* Chi ha faticato? Lo stesso Abramo, Isacco e Giacobbe. Leggete le loro fatiche: in tutte le loro fatiche c'è una profezia del Cristo. E per questo i seminatori Mosè e gli altri patriarchi e tutti i profeti, quanto soffrirono in quel freddo, quando seminavano? Ora, già la Giudea era messe pronta; a ragione lì il raccolto fu davvero maturo quando tante migliaia di uomini portavano il ricavato delle loro cose e lo deponevano ai piedi degli apostoli (cfr. At 4, 34-35), scaricate dalle spalle some secolari, e seguivano Cristo Signore. Messe davvero matura. Cosa poi ne fu fatto di quella messe? Furono gettati pochi grani, e seminarono tutta la terra? e sorge un'altra messe che sarà mietuta alla fine dell'evo. Di questa messe è detto: *Chi semina nelle lacrime mietterà nella gioia* (Sal 125, 5). A questa messe saranno quindi inviati come mietitori, non gli apostoli ma gli angeli. *I mietitori*, dice il Vangelo, sono gli angeli. Questa messe, dunque, cresce fra la zizzania, e attende d'essere ripulita alla fine. Quella messe, invero, era già matura, perché prima furono inviati i discepoli, dove avevano faticato anche i profeti. Ma tuttavia, fratelli, notate cosa viene detto: *chi semina gioisca insieme a chi miete.* Ebbero fatiche differenti nel tempo, ma fruirono pienamente di pari gioia, ricevendo insieme la loro ricompensa: la vita eterna.

*eorum introistis.* Quid ergo? messores misit, non seminatores? Quo messores? Ubi iam alii laboraverunt. Nam ubi iam laboratum erat, utique seminatum erat; et quod seminatum erat, iam maturum erat factum, falcem et trituram desiderabat. Quo ergo erant messores mittendi? Ubi iam Prophetae praedicaverant; ipsi enim seminatores. Nam si ipsi non seminatores, unde ad illam mulierem pervenerat: *Scio quia Messias veniet?* Iam ista mulier fructus maturus erat, et erant albae messes, et falcem quaerebant. *Misi vos ergo: quo? Metere quod non seminasti: alii seminaverunt, et vos in labores eorum introistis.* Qui laboraverunt? Ipse Abraham, Isaac, et Jacob. Legite labores *eorum*: in omnibus laboribus eorum prophetia Christi; et ideo seminatores. Moyses et caeteri Patriarchae et omnes Prophetae, quanta pertulerunt in illo frigore quando seminabant? Ergo iam in Iudea messis parata erat. Merito ibi tamquam matura seges fuit, quando tot hominum millia pretia rerum suarum afferebant, et ad pedes Apostolorum ponentes, expeditis humeris a sarcinis saecularibus, Christum Dominum sequebantur: vere matura messis. Quid inde factum est? De ipsa messe electa sunt pauca grana, et seminaverunt orbem terrarum, et surgit alia messis quae in fine saeculi metenda est. De ista messe dicitur: *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent.* Ad istam ergo messem non Apostoli, sed Angeli mittentur: *Messores*, inquit: *Angeli sunt.* Ista ergo messis crescit inter zizania, et exspectat purgari in fine. Illa vero messis iam matura erat, quo prius missi sunt discipuli, ubi Prophetae laboraverunt. Sed tamen, fratres, videte quid dictum sit:

*Simul gaudeat et qui seminat et qui metit.* Dispare temporales labores habuerunt: sed gaudio pariter perfruentur, mercedem simul accepturi sunt vitam aeternam.

#### **Christus nuntiatur per christianos amicos.**

**33. Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritani, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quaecunque feci. Cum venissent autem ad eum Samaritani, rogaverunt ut apud eos maneret, et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt propter sermonem eius: et mulieri dicebant: Quia iam non propter tuam loquelandam credimus; ipsi enim nos audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.** Et hoc paululum animadvertisendum est, quia lectio terminata est. Mulier **primum** nuntiavit, et ad mulieris testimonium crediderunt Samaritani, et rogaverunt eum ut apud eos maneret, et mansit ibi biduo, et plures crediderunt: et cum credidissent, dicebant mulieri: **Non iam propter verbum tuum credimus, sed ipsi cognovimus, et scimus quia vere hic est Salvator mundi;** primo per famam, postea per praesentiam. Sic agitur hodie cum eis qui foris sunt, et nondum sunt christiani: Christus nuntiatur per christianos amicos; **tamquam illa muliere, hoc est Ecclesia annuntiante, ad Christum veniunt, credunt per istam famam;** manet apud eos biduo, hoc est, dat illis duo praecepta caritatis; et multo plures et firmius in eum credunt, quoniam vere ipse est Salvator mundi.

#### **TRACTATUS XVI**

*Nisi signa et prodigia videritis, non creditis* (Io 4, 43-53).

Populo Dei loquor: Tam multi credidimus, quae signa vidimus? Evangelium audivimus, evangelio consensimus, per evangelium in Christum credidimus; nulla signa vidimus, nulla exigimus.

**1.** Hodierna evangelica lectio, hesterni diei sequitur lectionem, quae nobis ad disputandum proponitur. In qua quidem sensus non sunt investigatione difficiles, sed digni praedicatione, digni admiratione et laudatione. Proinde locum istum Evangelii cum commendatione commemoremus potius, quam cum difficultate tractemus. *Abit enim Jesus post biduum quod fecerat in Samaria*

<sup>71</sup> Gv 4, 36-38 Vulg.: “ut et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit. In hoc enim est verbum verum : quia alius est qui seminat, et alius est qui metit. Ego misi vos metere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.” in italiano si adegua la traduzione secondo lo schema; 37. 36. 38.

<sup>72</sup> Come si può notare, non tutto è citazione testuale; pertanto in italiano l'evidenziazione col corsivo viene adeguata.

<sup>73</sup> In realtà Sal 125, 5 Vulg.: “Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent.”; VL: “Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent.”.

<sup>74</sup> Mt 13, 39.

<sup>75</sup> Gv 4, 39-42 Vulg.: “Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quaecunque feci. Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus. Et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelandam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.”. Sabatier in nota cita il tractatus 15 di Agostino per le varianti presenti nel testo.

*Post duos autem dies exiit inde.*

*Ipse enim Jesu testimonium perhibuit quia propheta in sua patria honorem non habet.<sup>77</sup>*

Confirmatis vero Samaritanis in fide et charitate, id est, gentibus, revertitur novissimis diebus hujus saeculi in patriam, in qua necdum honorem habuit; de qua ipse in hoc loco testatur quia

propheta in sua patria honorem non habet.

*Trascorsi due giorni, partì di là.*

*Gesù stesso infatti aveva dichiarato che un profeta non riceve onore nella propria patria.*

Dopo aver dunque confermato nella fede e nella carità i Samaritani – cioè le genti – negli ultimissimi giorni di questo secolo ritorna in patria, nella quale ancora non aveva ricevuto onore; della qual cosa in questo passo egli stesso attesta che

*un profeta non riceve onore nella propria patria.*

*in Galilaeam ubi nutritus erat. Secutus autem Evangelista ait:*

*Ipse enim Iesus testimonium perhibuit quia propheta in patria sua honorem non habet.*

Non propterea post biduum discessit Iesus de Samaria, quia honorem in Samaria non habebat: non enim Samaria patria ipsius erat, sed Galilaea. Cum ergo istam deseruisset tam cito, et ad Galilaeam venisset ubi nutritus erat; quomodo attestatur *quia propheta in patria sua honorem non habet?* Magis videtur attestari potuisse quod propheta in patria sua honorem non haberet,

si contemneret pergere in Galilaeam, et in Samaria remansisset.

2. Intendat ergo Caritas vestra insinuatum nobis non modicum sacramentum, suggeste Domino et donante quod loquar. Quaestionem propositam cognovistis, solutionem eius exquirite. Sed repetamus propositionem, ut solutionem desiderabilem faciamus. Movet nos cur Evangelista dixerit: *Ipse enim Iesus testimonium perhibuit quod propheta in patria sua honorem non habet.* Hoc permoti reteximus verba superiora, ut inveniamus cur hoc Evangelista dicere voluerit; et invenimus superiora verba eius ita narrantis, quoniam post biduum profectus est de Samaria in Galilaeam. Propter hoc ergo dixisti, o Evangelista, testimonium perhibuisse Iesum quod propheta in patria sua honorem non haberet; quia post biduum reliquit Samariam, et properavit venire in Galilaeam? Imo vero quasi videor mihi congruentis intellegere, quia si honorem in patria sua Iesus non haberet, non ad eamdem relicta Samaria festinaret. Sed ni fallor, imo quia verum est, et non fallor, melius enim quam ego, vidi Evangelista quid diceret, melius me veritatem videbat, qui eam de pectore Domini bibebat. Ipse est enim Ioannes evangelista, qui inter omnes discipulos super pectus Domini discubebat; et quem Dominus caritatem debens omnibus, tamen prae caeteris diligebat. Ergo ille falleretur, et ego recta sentire? Imo si pie sapio, obedienter audiam quod dixit, ut merear sentire quod sensit.

**In una schola condiscipuli sumus.**

3. Accipite itaque, carissimi, quid hic sentiam, sine praeiudicio, si vos melius aliquid senseritis. Magistrum enim unum omnes habemus, et in una schola condiscipuli sumus. Hoc ergo sentio, et videte si non aut verum est, aut propinquat veritati quod sentio. *In Samaria biduum fecit, et crediderunt in eum Samaritani: tot dies in Galilaea*

*fecit, et non in eum crediderunt*

*Galilaei.* Retexite vel recolite memoria hesterni diei et lectionem et sermonem. Venit in Samariam, ubi eum primo mulier illa *praedicaverat*, cum qua ad puteum Iacob locutus erat magna mysteria: eo viso Samaritani et auditio crediderunt in eum propter verbum mulieris, et firmius crediderunt propter verbum eius, et plures crediderunt: sic scriptum est. Ibi facto biduo (quo numero dierum mystice commendatus est duorum numerus praceptorum, in quibus duobus praceptis tota Lex pendet et Prophetae, sicut hesterno die nos commendasse meministis), pergit in Galilaeam,

**In patria vero miracula**

fecit, et non crediderunt in eum;

**in Samaria non fecit, tamen crediderunt unius feminae testimonio.**

**In Filium enim Dei creditit Ecclesia apostolica praedicatione,**

quaе a Synagoga rejecta est; unde in patria sua terrena ipso Christo **praedicante** non nisi pauci crediderunt. Et hoc est quod in alio loco unus evangelista ait:  
*Qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. XIV).* Majora opera fuerunt, totius mundi fides per apostolicam praedicationem, quam Christi, qui in Iudea paucos admodum salvavit, iu tantum paucos, ut discipuli sui, praeter duodecim, dimiserint eum, sicut dictum est: *Multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant (Joan. VI)<sup>78</sup>.*

Exceperunt eum Galilaei, cum omnia vidissent quae fecerat Jerosolymis in die festo; et ipsi ascenderunt ad diem festum.<sup>79</sup> Forte miraculorum curiositate incitati, non voluntate praedicationis ejus audienda.

Venit ergo Jesus iterum in Cana Galilaeae, ubi aquam vinum fecit.<sup>80</sup>

Quasi diceret: Quamvis plena domus esset discubentium, ubi miraculum in conspectu illorum fecit Christus, tamen pauci crediderunt in eum, dicente evangelista: *Et crediderunt in eum discipuli eius.*<sup>81</sup>

Et forsitan ad verecundiam dictum est civium suorum, et ad laudem alienigenarum. Nam Galilei cives fuerunt Christi, et Samaritani alienigenae fuerunt. In sacra legitur historia:

*Erat autem quidam regulus, cuius filius infirmabatur*

*Capharnaum.*<sup>82</sup> Regulus diminutivum nomen est a rege; et ideo forsitan regulus dicitur

In patria, invero, aveva fatto miracoli,

e non avevano creduto in lui;

in Samaria non ne aveva fatti, eppure avevano creduto alla testimonianza di una sola donna. Infatti la Chiesa credette nel Figlio di Dio per la predicazione apostolica, che è stata rigettata dalla Sinagoga; per cui nella sua patria terrena non credettero se non pochi a Cristo stesso che predicava. E ciò è quanto, in un altro passo, [questo] solo evangelista dice: *chi crede in me, anch'egli compirà le opere che io compio e ne compirà di più grandi di queste (Gv 14, 12).* Opere più grandi furono, la fede di tutto il mondo per mezzo della predicazione apostolica, piuttosto che [quelle di] Cristo, che in Giudea ne salvò davvero pochi, se i suoi discepoli, tranne i dodici, lo abbandonaron, come è detto: *Molti dei suoi discepoli tornarono indietro e non andavano più con lui (Gv 6, 67).*

*I Galilei lo accolsero, perché avevano visto tutto quello che aveva fatto a Gerusalemme, durante la festa; anch'essi infatti erano andati alla festa. Forse stimolati dalla curiosità per i miracoli, dalla volontà di ascoltare la sua predicazione.*

*Andò dunque [Gesù] di nuovo a Cana di Galilea, dove aveva cambiato l'acqua in vino.*

Quasi dicesse: Benché fosse piena di commensali la casa, quando Cristo fece il miracolo al loro cospetto, tuttavia pochi credettero in lui, come dice l'evangelista: *E i suoi discepoli credettero in lui.*

E forse è detto a vergogna dei suoi concittadini, e a lode degli stranieri.

Infatti i Galilei furono concittadini di Cristo, e i Samaritani furono stranieri. Si legge nella storia sacra:

*Vi era un reuccio, che aveva un figlio malato*

*a Cafarnao.* Reuccio è un sostantivo diminutivo di re; e pertanto forse costui è detto

*et venit in civitatem Canam Galilaeae, ubi aquam vinum fecit.*

*Ibi autem quando aquam in vinum convertit, sicut scribit ipse Ioannes,*

*crediderunt in eum discipuli eius:*

*et utique plena erat domus turbis convivantium. Factum est tam magnum miraculum, et non in eum crediderunt nisi discipuli eius. Hanc civitatem Galilaeae modo repetivit.*

*Et ecce quidam regulus, cuius filius infirmabatur, venit ad eum, et rogare coepit ut descendere, ad illam civitatem vel domum, et sanaret*

<sup>77</sup> Gv 4, 43-44.

<sup>78</sup> Gv 6, 66 Vulg., 67 NCEI.

<sup>79</sup> Gv 4, 45.

<sup>80</sup> Gv 4, 46.

<sup>81</sup> Gv 2, 11.

<sup>82</sup> Gv 4, 46. NCEI traduce "regulus" con "funzionario del re", ma il prosieguo del commento chiede di mantenere il diminutivo.

iste, quia salutem poposcit filio suo, qui plenam non habuit fidem, habuit et non habuit.

Ideo audivit:

*Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.*<sup>83</sup>

Qui enim salutem quaerebat pro filio, procul dubio credebat. Neque enim ab eo quaereret salutem, quem non crederet Salvatorem. Quare ergo dicitur: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis*, qui ante crederet quam signum videret? Sed mementote qui petit, aperte cognoscetis quia in fide dubitavit.

Poposcit namque ut descenderet et sanaret filium ejus. Corporalem ergo praesentiam Domini quaerebat, qui per spiritum nusquam deerat. Minus itaque in illum credidit, quem non putabat posse salutem dare, nisi praesens esset et corpore. Si enim perfecte credidisset, procul dubio sciret quia non est locus ubi non est Deus.

Ex magna ergo parte divisus est, quia honorem non dedit majestati, sed praesentiae carnali. Et salutem itaque filio petiit, et tamen in fide dubitavit, quia eum ad quem venerat, et potentem ad curandum credidit, et tamen morienti filio esse absentem putavit Deum. Sed Dominus qui rogatur ut vadat, quia non desit ubi invitatur indicat, solo jussu salutem reddidit, qui voluntate omnia creavit. Qua in re hoc nobis solerter intuendum, quod, sicut alio Evangelista testante didicimus:

*Centurio ad Dominum dixit: Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur (Matth. VIII).* Cui Jesus protinus respondit: *Ego veniam, et curabo eum.*<sup>84</sup>

Quid est quod regulus rogat ut ad ejus filium veniat, et tamen corporaliter ire recusat; ad servum vero centurionis non invitatur, et tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem praesentiam non dignatur adesse, centurionis servo non dedignatur occurrere. Quid est hoc? nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus non naturam, qui ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramus;

cumque pensamus quae circa eos sunt, profecto interiora minime pervidemus.

Dum ea consideramus quae in corporibus despacta sunt, negligimus pensare quid sunt. Redemptor vero noster, ut ostenderet quia quae alia sunt hominum sanctis despicienda sunt, et quae despacta sunt hominum despicienda non sunt, ad filium reguli ire noluit, ad servum centurionis ire paratus fuit. Incredita est ergo superbia nostra, quae nescit pensare homines propter homines, sola, ut diximus, quae circumstant hominibus pensat. Naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce ire non vult Filius Dei ad filium reguli, et tamen venire paratus est ad salutem servi. Hoc est quod Apostolus ait:

*Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia (I Cor. I).*

*Credit homo sermoni quem dixit ei Jesus, et ibat.*<sup>85</sup> Incipiebat enim fidem habere in sermone Jesu, et ideo sanitatem meruit filii; et qui ex parte dubius venit, fidelis recessit; et ideo sanitatem meruit filii.

*Jam servi occurserunt ei nuntiantes quod filius ejus viveret. Interrogavit ergo horam in qua melius habuerat; et dixerunt ei: Heri, hora septima reliquit eum febris.*<sup>86</sup> Septenarius numerus sanctificatus est in donis sancti Spiritus, in quo sanitas hominibus creditibus constat, quia in sancto Spiritu, qui est donum Dei, remissio est omnium peccatorum creditibus. Septenarius quoque numerus, si dividitur in tria et quatuor, sanctam Trinitatem significat in ternario numero, et omnium creaturarum universitatem in quaternario, propter quatuor elementa, quatuor animalia, et quatuor plagas mundi, et quatuor anni tempora, quae *omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso creata sunt* (*Coloss. I*)<sup>87</sup>, constant, et gubernantur; quoniam *in ipso vivimus, movemur et sumus* (*Act. XVII*).

reuccio, poiché invocò la salute per suo figlio, lui che non ebbe una fede piena, l'ebbe e non l'ebbe. Per cui senti: